
 
 

 

 

 

 

 

Guião: revista para graduados 

Catálogo analítico da publicação periódica 
 

 
Lisboa, 2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Título: 

Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 

Autor: 

Secretaria-Geral da Educação e Ciência 

Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo 

Edição: 

1.ª edição 

Elaborado por: 

Pedro Maximino 

Imagens: 

Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo 

Elaborado em: 

2023 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 1 

 

 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 

 
Preâmbulo 2 

Catálogo 4 

Índice de autores 61 

Índices de títulos 67 

Índice de assuntos 78 

Bibliografia 81 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 2 

 

 

 
 
 

PREÂMBULO 

 
 

A revista Guião: revista para graduados foi uma publicação periódica irregular da 

Organização Nacional Mocidade Portuguesa, editada por A. Castelo Branco 

(Diretor principal), Carlos G. Vicente (Diretor artístico) e F. Elmano Alves (Chefe 

de redação). Os números 12 (mar.-abr. 1951) e o número 22 (jan. 1953) 

apresentam índices gerais de conteúdos, estando, per si, cada número munido 

do seu próprio índice. 

 

O Guião, composto e impresso nas oficinas gráficas da Imprensa Barreiro, iniciou 

a sua publicação a 28 maio de 1949 como uma publicação de cariz meramente 

didático, num formato de 24x16 cm. Mais tarde, com o ampliar de conteúdos e 

públicos, o formato e seu título sofreram consideráveis mutações.  

A revista é, por exemplo, objeto de variações a nível do subtítulo, entre os anos 

de 1949 e 1953: 

 

 Guião: revista para graduados (n.º 1, mai. 1949) – (n.º 5, jan.-fev. 

1950) 

 Guião: revista para graduados da M. P. (n.º 6, mar.-abr. 1950) – (n.º 

20, out.-nov. 1952) 

 Guião (n.º 21, dez. 1952) – (n.º 22, dez. 1952) – (n.º 22, jan. 1953) 

 
 

Nesta sequência, o Guião n.º 22, de 1953, anuncia a interrupção e, 

simultaneamente, a sua reintrodução, sob o título: Guião: grande Jornal para 

rapazes! (i.e., Guião: jornal para rapazes). 

 
Os formatos acompanham as mudanças de título. Neste último o formato já 

corresponde ao de um jornal normal (40x29 cm).  

Para além disso, os conteúdos vão ficado cada vez mais generalistas, menos 

dirigidos a graduados.  

O tútulo, note-se, sobrevive a estas mutações. O que varia são os subtítulos, 

desde a sua criação até ao seu términus (1949-1958): 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 3 

 

 

 

 Guião: jornal para rapazes (1953 -1954) 

 Guião (1954 - 1955) 
 Guião: cristandade, lusitanidade, ordem social (1956 - 1958) 

 
 

A revista destinava-se à formação técnica e ideológica dos graduados da 

Mocidade Portuguesa e funcionava, simultaneamente, como uma revista de 

ideais para a juventude (Cf. Nóvoa, 1993:494).  

 

Atendendo ao referido público-alvo, a publicação tinha como finalidade melhorar 

a obra educativa da Mocidade Portuguesa: “com o objetivo de estreitar os laços 

de camaradagem […]. A revista desejará reunir em si a colaboração de todos os 

Graduados, aceitando todas as sugestões que tenham por fim melhorar a obra 

educativa a que nos votámos.” (Viana, 1949:4) 

 
O presente catálogo tem como base descrições analíticas da publicação Guião: 

revista para graduados, do n.º 1 (maio de 1949) até ao n.º 22 (jan. 1953). Nesta 

publicação foram contabilizados 335 artigos. 

 

 Os autores mais representativos, ou sejam com maior frequência absoluta são: 

O próprio Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa (freq. 60) que, 

enquanto autoridade coletiva, é o grande responsável pelos conteúdos 

apresentados na publicação analisada. Destacam-se também, e agora a nível 

individual, Eduardo Ferrugento Gonçalves (freq. 21), A. Tovar de Lemos (freq. 

20), Carlos da Silva Lima (freq. 10), Nuno Vieira (freq. 15), Fernando Lima (freq. 

16), António Maria Castelo Branco (freq. 13) e Francisco Elmano Alves (freq. 13). 

 
Os temas estruturantes desta publicação são a Educação Física (freq. 64), o 

Campismo (freq. 25), o Catolicismo (freq. 23), os Jogos, (freq. 16), o Conto (freq. 

13), a História de Portugal (freq. 13) e Geografia (freq. 12). 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CATÁLOGO 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 5 

 

 

 
 
 

1. AGOSTINHO DA CRUZ, Frei, 1540-1619 

Ao nascimento de Nosso Senhor / Frei Agostinho da Cruz 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 8 

 
Poesia 

Literatura 

 
 

2. AGUIAR, Joaquim António de 

Nossa Senhora da Conceição / Padre Joaquim A. de Aguiar 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 16, 22 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

3. ALBERTO, F. Simões 

Desfiles / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 4 

 
Cerimónia 

Atividades culturais 

 
 

4. ALBERTO, F. Simões 

Dois anos / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 12 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

5. ALBERTO, F. Simões 

Enquadramento / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 10, 24 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

6. ALBERTO, F. Simões 

Formações e evoluções : instrução geral / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 15 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 6 

 

 

 
 
 

7. ALBERTO, F. Simões 

Formações e evoluções : instrução geral / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 6 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

8. ALBERTO, F. Simões 

Formações e evoluções : maneira de instruir : instrução geral / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 20 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

9. ALBERTO, F. Simões 

Marchas / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 6, 18 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

10. ALBERTO, F. Simões 

Das marchas / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 7 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

11. ALBERTO, F. Simões 

"Não recuar..." / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 9, 18 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

12. ALBERTO, F. Simões 

Salão Nacional de Educação Estética / Simões Alberto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 11, 12 

 
Cerimónia 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 7 

 

 

 
 
 

13. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

Uma caçada aos "gambosinos" / F. Elmano Alves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 8-10 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

14. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

Cristandade / F. Elmano Alves ; il. Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 5 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

15. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

Mãe : 8 de Dezembro / Elmano 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 28 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

16. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

Marcha de camaradagem / Elmano 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 12-13, 15 

 
Nacionalismo 

Organização juvenil 

 
 

17. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

A Missa no acampamento / Elmano 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 16 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

18. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

As nossas coordenadas / por F. Elmano Alves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 12-13, 24 

 
Geografia 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 8 

 

 

 
 
 

19. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

O Tratado de Tordesilhas / F. Elmano Alves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 12-13 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

20. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

As três festas da Páscoa / Elmano 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 9, 21 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

21. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

"Tudo pelo Império" / F. Elmano Alves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 12-13 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

22. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

A vida dos símbolos / F. Elmano Alves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 8-9, 22 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

23. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

A vida dos símbolos / F. Elmano Alves ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 19 (jun. 1952), 

p. 6-7, 18 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

24. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

A vida dos símbolos / F. Elmano Alves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 12-13, 22 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 9 

 

 

 
 
 

25. ALVES, Francisco Elmano, 1929- 

A vida dos símbolos / F. Elmano Alves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 17-18 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

26. AMARO JÚNIOR, José, 1907-1980 

E. C. G. [Escola Central de Graduados] / José Amaro Júnior 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 2 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

27. AMARO JÚNIOR, José, 1907-1980 

Presépio : Natal, 1949 / [Amaro Júnior] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 12-13 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

28. ASCENSÃO, Eugénio de 

Silêncio / Eugénio d'Ascensão ; il. Júlio Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 11 

 
Poesia 

Literatura 

 
 

29. BISPO, António João 

Estátua / António João Bispo ; il. Carlos Vicente 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 5 

 
Poesia 

Literatura 

 
 

30. BOAVIDA, José Fernandes 

Vamos criar pombos correios! / José Fernandes Boavida 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 6, 18 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 10 

 

 

 
 
 

31. BRITO, Almeida e 

Formações e evoluções : coisas novas / Almeida e Brito ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 6 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

32. BRITO, Nunes de 

Avaliação de distâncias : topografia / Carlos Nunes de Brito ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 18-19 

 
Cartografia 

Educação formal 

 
 

33. BRITO, Nunes de 

Boas festas / Carlos de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 5 

 
Cerimónia 

Atividades culturais 

 
 

34. BRITO, Nunes de 

A chama / Nunes de Brito ; il. F. Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 10 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

35. BRITO, Nunes de 

Cozinhas de campo / Carlos Nunes de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 16-17 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

36. BRITO, Nunes de 

Dos 4 ventos / Carlos de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 20-22 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 11 

 

 

 
 
 

37. BRITO, Nunes de 

Mais um 1.º de Dezembro / Nunes de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 14, 22 

 
Nacionalismo 

Organização juvenil 

 
 

38. BRITO, Nunes de 

Novos comandantes [de Castelo] / Carlos de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 18, 20 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

39. BRITO, Nunes de 

Quando a chama crepita... / Carlos de Brito ; il. Cid 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 6, 22 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

40. BRITO, Nunes de 

Reportagem / C. Nunes de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 5, 20 

 
Entrevista 

Estrutura administrativa 

 

 
41. BRITO, Nunes de 

O XXIX curso de graduados / Carlos Nunes de Brito ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. ? 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

42. CAETANO, Prista 

Espírito desportivo / Prista Caetano 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 10 

 
Desporto 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 12 

 

 

 
 
 

43. CAETANO, Prista 

Jogos / Prista Caetano 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 14-15 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 
 
 

44. CASTELO BRANCO, António Maria 

Alturas / Castello Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 16 

 
Geografia 

Organização juvenil 

 
 

45. CASTELO BRANCO, António Maria 

Alturas / Castello Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 7, 19 

 
Geografia 

Educação formal 

 
 

46. CASTELO BRANCO, António Maria 

A bússola : topografia / Castelo Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 14-15 

 
Cartografia 

Organização juvenil 

 
 

47. CASTELO BRANCO, António Maria 

Distâncias / A. M. Castelo Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 7 

 
Geografia 

Educação formal 

 
 

48. CASTELO BRANCO, António Maria 

As [estrelas] / A. Castello Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 17-18 

 
Geografia 

Educação formal 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 13 

 

 

 
 
 

49. CASTELO BRANCO, António Maria 

A lua / [Castelo Branco] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 17 

 
Geografia 

Organização juvenil 

 
 

50. CASTELO BRANCO, António Maria 

"Olha para mim!" : ajudar-te-ei / Castello Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 5, 19 

 
Geografia 

Educação formal 

 
 

51. CASTELO BRANCO, António Maria 

Orientação / Castelo Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 7, 21 

 
Geografia 

Educação formal 

 
 

52. CASTELO BRANCO, António Maria 

Orientação e topografia : topografia / Castelo Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 10 

 
Cartografia 

Educação formal 

 
 

53. CASTELO BRANCO, António Maria 

Orientação e topografia : topografia / Castelo Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 18 

 
Cartografia 

Educação formal 

 
 

54. CASTELO BRANCO, António Maria 

O sentido de orientação / Castelo Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 9 

 
Geografia 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 14 

 

 

 
 
 

55. CASTELO BRANCO, António Maria 

Topografia / A. Castelo Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 8 

 
Cartografia 

Educação formal 

 
 

56. CASTELO BRANCO, António Maria 

O vento / A. Castello Branco 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 6, 19 

 
Geografia 

Organização juvenil 

 
 

57. CASTELO BRANCO, J. P. de 

Servir, não servir-se... / J. P. de Castello Branco ; il. F. Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 8 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

58. COELHO, António 

As transmissões no acampamento / António Coelho ; il. F. Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 9 

 
Comunicação não-verbal 

Estrutura administrativa 

 
 

59. COELHO, António L. J. 

Jogos / António L. J. Coelho ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 19 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
60. COELHO, J. C. Pinto 

Filatelia / J. Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 17 

 
Desporto 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 15 

 

 

 
 
 

61. COELHO, J. C. Pinto 

Filatelia / J. Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 25 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

62. COELHO, J. C. Pinto 

Filatelia / J. Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 17-18 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

63. COELHO, J. C. Pinto 

Filatelia / J. C. Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 19 (jun. 1952), 

p. 13 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

64. COELHO, J. C. Pinto 

Filatelia / Jaime Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 

p. 16 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

65. COELHO, J. C. Pinto 

Filatelia / J. C. Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 

p. 16 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

66. COELHO, J. C. Pinto 

Pelo mundo dos selos / J. C. Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 9 

 
Desporto 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 16 

 

 

 
 
 

67. COELHO, José 

Qual a melhor divisão? / José Gabriel Pinto Coelho ; il. Vieira 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 17, 22 

 
Concurso 

Atividades culturais 

 
 

68. COELHO, José Gabriel Pinto, 1886-1978 

Qual a melhor divisão? / José Gabriel Pinto Coelho ; il. Vieira 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 15, 22 

 
Concurso 

Atividades culturais 

 
 

69. COELHO, Luís Pinto, 1912-1995 

Um ano diferente : um ano da Mocidade / Luís Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 3 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

70. COELHO, Luís Pinto, 1912-1995 

Natal em nós / Luís Pinto Coelho ; il. Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 3 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

71. COELHO, Luís Pinto, 1912-1995 

Novo Guião / Luís Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 3 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

72. COELHO, Luís Pinto, 1912-1995 

Por São Nuno de Portugal / Luís Pinto Coelho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 6 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 17 

 

 

 
 
 

73. COSTA, João Neves da 

Alcácer-Quibir / João Neves da Costa 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 

p. 12-13, 22 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

74. COSTA, João Neves da 

Jogos / João Neves da Costa ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 7 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
75. COSTA, João Neves da 

O mar quer prudentes / João Neves da Costa 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 11, 22 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

76. COSTA, José Manuel Neves da 

Centros que vivem : o 25 da ala de Lisboa / José Manuel Neves da Costa ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 19 (jun. 1952), 

p. 10-11 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

77. COSTA, José Manuel Neves da 

As estrelas / J. M. Neves da Costa 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 

p. 10-11 

 
Educação formal 

Organização juvenil 

 
 

78. COSTA, José Manuel Neves da 

Fátima : encerramento do ano santo / José Manuel Neves da Costa 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 16-18, 22 

 
Cerimónia 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 18 

 

 

 
 
 

79. COSTA, José Manuel Neves da 

Nós subimos a serra! / J. M. Neves da Costa 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 

p. 2 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

80. ELOLA-OLASO, José António, 1909-1976 

[Apresentação] / José António Elola-Olaso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 3 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

81. FARO, José 

"Testemunha na noite" / José Faro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 15 

 
Conto 

Organização juvenil 

 

 
82. FERNANDES, Sebastião 

1.º de Dezembro de 1640 / Sebastião Fernandes, Nunes de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 3, 22 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

83. FERNANDES, Sebastião 

1.º de Dezembro de 1949 / Sebastião Fernandes, Nunes de Brito 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 3, 22 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

84. FERNANDES, Sebastião 

Continuando uma conversa... / Sebastião Fernandes 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 6, 18 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 19 

 

 

 
 
 

85. FERNANDES, Sebastião 

O dia da Mocidade / Sebastião Fernandes 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 8-9 

 
Nacionalismo 

Organização juvenil 

 
 

86. FERNANDES, Sebastião 

Vidal, Dário 

Façamos um Natal português / Sebastião Fernandes ; il. Dário 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 4, 5 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

87. FERNANDES, Sebastião 

VIEIRA, João 

Higiene no campo / Sebastião Fernandes ; il. Vieira 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 10-11 

 
Higiene 

Educação formal 

 
 

88. FERNANDES, Sebastião 

Intercâmbio / Sebastião Fernandes 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 

p. 21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

89. FERNANDES, Sebastião 

Uma ligeira conversa... / Sebastião Fernandes 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 6 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

90. FERNANDES, Sebastião 

As transmissões na festa final / Sebastião Silva Fernandes 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 9, 19 

 
Comunicação não-verbal 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 20 

 

 

 
 
 

91. FERNANDES, Sebastião 

As transmissões nos iniciados / Sebastião Fernandes 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 15, 18 

 
Comunicação não-verbal 

Estrutura administrativa 

 
 

92. FRAGOSO, Miguel Centeno 

A bola canadiana / Miguel Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 16, 23 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
93. FRAGOSO, Miguel Centeno 

A carta roubada : jogos / Centeno 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 15 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
94. FRAGOSO, Miguel Centeno 

Ciclo : campismo / Miguel Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 9, 19 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

95. FRAGOSO, Miguel Centeno 

A farda / Miguel Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 9, 19 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

96. FRAGOSO, Miguel Centeno 

Intercâmbio / Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 21-22 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 21 

 

 

 
 
 

97. FRAGOSO, Miguel Centeno 

Intercâmbio / Miguel Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 18-19 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

98. FRAGOSO, Miguel Centeno 

Intercâmbio / Miguel Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 20-21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

99. FRAGOSO, Miguel Centeno 

Os jogos na praia / Miguel Centeno Fragoso. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 7 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
100. FRAGOSO, Miguel Centeno 

A lâmpada maravilhosa : um jogo de campo / Miguel Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 21 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
101. FRAGOSO, Miguel Centeno 

Por túneis e montes / M. Centeno Fragoso 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 19 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 
 
 

102. GAMA, Sebastião da, 1924-1952 

Na morte do poeta / Sebastião da Gama 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 5 

 
Poesia 

Literatura 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 22 

 

 

 
 
 

103. GARCIA, António Marques 

A idade da terra / António Marques Garcia 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan.1953), 

p. 9, 18 

 
Geografia 

Organização juvenil 

 
 

104. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

A arte de comandar : "servir, o espírito de iniciativa" / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 8 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

105. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Conhece-te a ti próprio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 6, 19 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

106. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Espírito Guião / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 10, 18 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

107. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Formação de graduados / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 8, 19 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

108. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

[Graduado] / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 6, 18 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 23 

 

 

 
 
 

109. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 20-21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

110. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 20-21, 23 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

111. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 20-21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

112. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 20-21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

113. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 20-21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

114. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 20 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 24 

 

 

 
 
 

115. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 18, 19 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

116. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Intercâmbio / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 17 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

117. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

A nossa responsabilidade / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 6 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

118. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Quando o chefe manda... / E. Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 8 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

119. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

A sede do Centro / Eduardo Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 4, 22 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

120. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Ser graduado / Eduardo Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 5 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 25 

 

 

 
 
 

121. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Ser graduado : porquê? / F. Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 6 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

122. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Serviço : sacrifício / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa n.º 13, (mai./jun. 

1951), p. 6, 19 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

123. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Sobre a sede do Centro / Eduardo Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 10, 22 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

124. GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 

Sobre a sede do Centro / Ferrugento Gonçalves 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 11, 19 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

125. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

O acampamento com os chefes de Quina : campismo / Alfredo Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 14, 22 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

126. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

O acampamento da Páscoa / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 10, 22 

 
Campismo 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 26 

 

 

 
 
 

127. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

As aranhas / Alfredo Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 

p. 14-15 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

128. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

A Barraca de Quina : campismo / A. Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 18-19 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

129. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Circuitos campistas / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 10, 18 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

130. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Circuitos campistas / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 9, 23 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

131. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Circuitos campistas / Alfredo Tovar de Lemos ; il. Ribeiro Modesto 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, N.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 7, 19 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

132. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Construção de uma galena / Alfredo Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 14-15 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 27 

 

 

 
 
 

133. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

E se chove... / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 15, 19 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

134. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Fogueiras / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 16, 21 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

135. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

O machado no campo / Alfredo Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 10-11, 23 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

136. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

No regresso... / Alfredo Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 

p. 5, 21 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

137. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Nós e... os "nós" : campismo / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 18, 22 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

138. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Um problema de trânsito nas válvulas de rádio / Alfredo Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 16-17 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 28 

 

 

 
 
 

139. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

O Regulamento da M. P. [Mocidade Portuguesa] / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 15, 21 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 

 
 

140. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Sinais de pista / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 10-11, 15, 21 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

141. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

O sistema nervoso do teu galena : como é por dentro o que se vê por fora / Alfredo Tovar 

de Lemos ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 10-11, 18 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

142. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Socorro... / Tovar de Lemos ; il. F. S. Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 14, 22 

 
Higiene 

Educação cívica 

 
 

143.  LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

VIEIRA, Nuno 

O telefone automático / Alfredo Tovar de Lemos ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 19 (jun. 1952), 

p. 8-9, 12 

 
Troca de informação 

Organização juvenil 

 
 

144. LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 

Vamos acampar / Tovar de Lemos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 9 

 
Campismo 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 29 

 

 

 
 
 

145. LERENO, Manuel, 1909-1976 

Natal [Música impressa] / letra de Manuel Lereno ; música de Euclides Ribeiro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 9 

 
Música 

Atividades culturais 

 

 
146. LIMA, Carlos da Silva 

28 de Maio / Carlos Lima ; il. Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 5 

 
Nacionalismo 

Organização juvenil 

 
 

147. LIMA, Carlos da Silva 

A 4.ª dimensão / Carlos da Silva Lima ; il. F. L. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 6-7 

 
Matemática 

Organização juvenil 

 
 

148. LIMA, Carlos da Silva 

O acampamento / Carlos da Silva Lima ; [il.] Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 12-13, 19 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

149. LIMA, Carlos da Silva 

Actividade cultural / Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 10 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

150. LIMA, Carlos da Silva 

A Batalha de Aljubarrota / Carlos da Silva Lima ; il. Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 12-13 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 30 

 

 

 
 
 

151. LIMA, Carlos da Silva 

Cursos de verão / Carlos da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 5, 19 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

152. LIMA, Carlos da Silva 

De novo a sede da escola / Carlos da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 5, 21 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

153. LIMA, Carlos da Silva 

Em posição / Carlos da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 5 

 
Poesia 

Literatura 

 
 

154. LIMA, Carlos da Silva 

Enquadramento : vida dos Centros / Carlos Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 8 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

155. LIMA, Carlos da Silva 

A escola / Carlos Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 7, 23 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

156. LIMA, Carlos da Silva 

Festas de encerramento / Carlos da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 8, 19 

 
Cerimónia 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 31 

 

 

 
 
 

157. LIMA, Carlos da Silva 

Jornais de árvores / Carlos Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 8, 20 

 
Publicação periódica 

Estrutura administrativa 

 
 

158. LIMA, Carlos da Silva 

"Mais vida" : o vinho / Carlos da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 16, 24 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

159. LIMA, Carlos da Silva 

O mesmo Guião / Carlos da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 11, 20 

 
Publicação periódica 

Estrutura administrativa 

 
 

160. LIMA, Carlos da Silva 

Meu caro Comandante de Castelo / Carlos da Silva Lima ; il. Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 5 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

161. LIMA, Carlos da Silva 

Os nossos jornais / Lima ; il. Júlio Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 5 

 
Publicação periódica 

Estrutura administrativa 

 
 

162. LIMA, Carlos da Silva 

Os nossos jornais / Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 17 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 32 

 

 

 
 
 

163. LIMA, Carlos da Silva 

Onde se fala dos nossos livros / Carlos Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 5 

 
Biblioteconomia 

Estrutura administrativa 

 
 

164. LIMA, Carlos da Silva 

Somos precisos! / Carlos da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 5 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

165. LIMA, Fernando 

Levanta-te e anda! / Fernando da Silva Lima ; il. Júlio Gil 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 6 

 
Poesia 

Organização juvenil 

 
 

166. LIMA, Fernando 

Manta de retalhos / orient. de Fernando Lima ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 19 (jun. 1952), 

p. 14-15 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
167. LIMA, Fernando 

Manta de retalhos / orient. de Fernando Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 

p. 18-20 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
168. LIMA, Fernando 

Manta de retalhos / orient. de Fernando Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 

p. 18-20 

 
Jogo 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 33 

 

 

 
 
 

169. LIMA, Fernando 

Manta de retalhos / orient. de Fernando Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 20-22 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
170. LIMA, Fernando 

Manta de retalhos / orient. de Fernando Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 20-23 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
171. LIMA, Fernando 

Onde se fala de uma escada misteriosa : orgânica / Fernando da Silva Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 8-9, 19 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

172. LIMA, Fernando 

Queremos fogo! / Fernando Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 

1951), p. 5 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

173. LIMA, Fernando 

Sou capaz! / Fernando Lima 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 9, 18 

 
Educação cívica 

Organização juvenil 

 
 

174. LISBOA. Cardeal Patriarca, 1929-1971 (Manuel Gonçalves Cerejeira) 

Palavras de oiro / Cardeal Cerejeira 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 24 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 34 

 

 

 
 
 

175. LOPES, Fernando Cardoso 

Na catedral branca / Fernando Cardoso Lopes 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 19 (jun. 1952), 

p. 4-5 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

176. MACEDO, José 

Festas do Natal / José Macedo 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 

1950), p. 12-13, 22 

 
Catolicismo 

Estrutura administrativa 

 

 
177. O MALHÃO 

O malhão [Música impressa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 17 

 
Música 

Atividades 

 
 

178. MELO, Lopes de, 1885-1951 

Natal! Natal! / Padre Lopes de Mello 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 7 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 

 
 

179. MOURA, António Lopes de 

Provas de chefes : o que foi a VII prova de aptidão do graduado da Estremadura / António 

Lopes de Moura ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 8 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

180. MOURA, António Lopes de 

A régua de milésimos / António Lopes de Moura ; il. N. V. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, N.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 14-15 

 
Geografia 

Educação formal 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 35 

 

 

 
 
 

181. NEMÉSIO, Vitorino, 1901-1978 

Noite de Natal tradicional : versão de Loulé / Vitorino Nemésio 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 6-7 

Extrato: O Natal português / ed. Dois mundos. - Lisboa : 1944 

 
Poesia 

Literatura 

 

182. NEVES, Moreira das, 1906-1992 

Avante por Portugal [Música impressa] / letra do P. Moreira das Neves ; música de Mário 

Sampayo Ribeiro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 15-16 

 
Música 

Atividades culturais 

 

 
183. PALMEIRIM, José M. 

Agentes de ligação / José Palmerim 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 17 

 
Comunicação não-verbal 

Estrutura administrativa 

 
 

184. PALMEIRIM, José M. 

Não esqueças que... : transmissões / Palmeirim 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 16 

 
Comunicação não-verbal 

Estrutura administrativa 

 
 

185. PAULITOS, José Alberto 

Centros que vivem / José Alberto Paulitos 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 12-13 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

186. PEREIRA, João Martins 

Uma corrida que ninguém ganhou / João Martins Pereira 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 7, 18 

 
Desporto 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 36 

 

 

 
 
 

187. PEREIRA, João Martins 

Ginástica e... matemática / João Martins Pereira 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 11, 18 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

188. PESSANHA, Camilo, 1867-1926 

São Gabriel / Camilo Pessanha 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 7 

 
Poesia 

Religião 

 
 

189. PESSOA, Fernando, 1888-1935 

O Infante D. Henrique / Fernando Pessoa 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 

p. 9 

Extrato da Mensagem 

 
Poesia 

Literatura 

 
 

190. PINCARILHO, Gonçalves 

Saúde e higiene e festas dos Centros / Gonçalves Pincarilho 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 13 

 
Higiene 

Educação cívica 

 
 

191. PINTO, J. V. Ribeiro 

O passeio do menino / João Victor Ribeiro Pinto ; [il.] F. L. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 14-15, 19, 22 

 
Conto 

Literatura 

 
 

192. POMBEIRO, J. Arnaut, ?-2014 

O desporto e a M. P. [Mocidade Portuguesa] / J. Arnaut Pombeiro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 18 

 
Desporto 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 37 

 

 

 
 
 

193. POMBEIRO, J. Arnaut, ?-2014 

Jogos olímpicos : sua história e seu significado / J. Arnaut Pombeiro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 

p. 6-7 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

194. POMBEIRO, J. Arnaut, ?-2014 

Uma presença para além da morte / J. Arnaut Pombeiro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 4 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

195. POMBEIRO, Luís Arnaut, 1933- 

A arquitectura através dos tempos / Luís Arnaut Pombeiro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18, (mai. 1952), 

p. 17, 20 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

196. POMBEIRO, Luís Arnaut, 1933- 

Camilo, Eça e o século XIX / Luís Arnaut Pombeiro 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 

p. 14-15, 21 

 
Poesia 

Literatura 

 
 

197. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

1.º de Dezembro / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 14-15 

 
Cerimónia 

Atividades culturais 

 
 

198. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

3 jogos para a noite de Natal / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 

p. 19 

 
Jogo 

Cristianismo 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 38 

 

 

 
 
 

199. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Acerca das festas dos Centros / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai, 1949), 

p. 11 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

200. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Acerca das festas dos Centros / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (ago. 1949), 

p. 6 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

201. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Um ano de vida / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 10, 19 

 
Publicação periódica 

Estrutura administrativa 

 
 

202. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Apresentação : [Guião : revista para graduados / Comissariado Nacional da Mocidade 

Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 2 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

203. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Charadas / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 19-20 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
204. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Concurso / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 20 

 
Concurso 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 39 

 

 

 
 
 

205. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

De longada... / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 12-13, 24 

 
Cerimónia 

Atividades culturais 

 
 

206. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Documentário / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 12-13 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

207. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 18 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

208. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 20-21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

209. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 

p. 17 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

210. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 16 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 40 

 

 

 
 
 

211. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 14-15, 19 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

212. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 23 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

213. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, N.º 9 (set./out. 

1950), p. 22 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

214. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 19, 22 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

215. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Dos 4 ventos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 22 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

216. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

É a Mocidade que fala! / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 22 

 
Radiodifusão 

Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 41 

 

 

 
 
 

217. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Efemérides / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 16 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

218. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Efemérides / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 8 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

219. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Efemérides / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 16 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

220. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Efemérides / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 11 

 
História de Portugal 

Organização juvenil 

 
 

221. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Efemérides / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 14 

 
História de Portugal 

Educação formal 

 
 

222. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Festas na E. G. C. [Escola Central de Graduados / Comissariado Nacional da Mocidade 

Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 12, 13 

 
Cerimónia 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 42 

 

 

 
 
 

223. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

O folar do expedicionário / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 19 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

224. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Guião / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 18 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

225. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

O "Guião" lança mais um concurso / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 

1950), p. 16 

 
Concurso 

Atividades culturais 

 
 

226. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ideias práticas / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 17 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

227. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

II Exposição de ensaios para figurinos e montagens de teatro / [Comissariado Nacional 

da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 15, 22 

 
Teatro 

Atividades culturais 

 

 
228. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Imagens da 2.ª marcha de camaradagem / [Comissariado Nacional da Mocidade 

Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 14-15 

 
Nacionalismo 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 43 

 

 

 
 
 

229. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Intercâmbio / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 20 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

230. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Intercâmbio / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 17, 22 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

231. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Intercâmbio / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 20-21 

 
Troca de informação 

Estrutura administrativa 

 
 

232. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Naviomodelismo : Centro n.º 3 / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 12-13 

 
Desporto 

Atividades culturais 

 
 

233. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

As nossas entrevistas : "o que nos dizem os nossos pais" / [Comissariado Nacional da 

Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 7, 22 

 
Entrevista 

Estrutura administrativa 

 

 
234. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

As nossas entrevistas : "o que nos dizem os nossos pais" / [Comissariado Nacional da 

Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 

1950), p. 11, 26 

 
Entrevista 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 44 

 

 

 
 
 

235. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

As nossas entrevistas : "o que nos dizem os nossos pais" / [Comissariado Nacional da 

Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 

1950), p. 7, 19 

 
Entrevista 

Estrutura administrativa 

 

 
236. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

O nosso concurso / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 16 

 
Concurso 

Atividades culturais 

 
 

237. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

O nosso concurso / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 

p. 4 

 
Concurso 

Atividades culturais 

 
 

238. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

O nosso concurso quem descobre? : orgânica / [Comissariado Nacional da Mocidade 

Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 7 

 
Concurso 

Atividades culturais 

 
 

239. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Os nossos concursos / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 

1950), p. 17 

 
Concurso 

Atividades culturais 

 
 

240. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ordem de Serviço / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 21 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 45 

 

 

 
 
 

241. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ordem de Serviço / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 18 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 

 
 

242. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ordem de Serviço / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 

1951), p. 20 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 

 
 

243. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ordem de Serviço / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 18, 22 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 

 
 

244. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ordem de Serviço / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 

1951), p. 20 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 

 
 

245. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ordem de Serviço / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 

p. 22 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 

 
 

246. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Ordem de Serviço / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 12, 23 

 
Regulamentação 

Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 46 

 

 

 
 
 

247. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Orgânica geral : orgânica / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949 , 

p. 9, 10 

Quadro esquemático da orgânica geral do comissariado nacional, Organização Nacional 

Mocidade Portuguesa, 1949 

 
Organograma 

Estrutura administrativa 

 
 

248. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Para uma mentalidade M. P. [Mocidade Portuguesa] / [Comissariado Nacional da 

Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 

p. 4 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

249. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Um passo em frente / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 12-13 

 
Conto 

Literatura 

 
 

250. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Pontes / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 16 

 
Educação cívica 

Estrutura administrativa 

 
 

251. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Quis Deus e foi Apóstolo das Índias / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

; il. F. L. 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 

1952), p. 4, 16 

 
Catolicismo 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 47 

 

 

 
 
 

252. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Recordação : Carmona e a Mocidade / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 

1951), p. 12-13 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

253. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Render da guarda / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 

1951), p. 12-13 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

254. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Rumo certo / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 

1951), p. 14-15 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 

 
 

255. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Vamos acampar / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] ; il. Carlos Vicente 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 

p. 16-17 

 
Campismo 

Atividades culturais 

 
 

256. PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

Xadrez / [Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa] 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 

p. 16 

 
Jogo 

Atividades culturais 

 

 
257. PRATT, António José 

Novos chefes / António José Pratt 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, N.º 9 (set./out. 

1950), p. 21 

 
Estrutura administrativa 

Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 48 

 

 

 
 
 

258. QUEIRÓS, Francisco Alberto 
As nossas entrevistas / [Francisco Alberto Queiroz] 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 
1951), p. 14 
Do nosso correspondente no Alto Alentejo 

 
Entrevista 
Estrutura administrativa 

 
 

259. RAMOS, A. C. da Silveira, 1902-1977 

Civilização Ocidental e mentalidade Ocidental : problemas humanos / A. C. da Silveira 
Ramos 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 6-7, 21 

 
Educação cívica 
Organização juvenil 

 
 

260. RAMOS, A. C. da Silveira, 1902-1977 
Para ser um chefe : carta a um graduado : problemas humanos / A. C. de Silveira Ramos 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 19 (jun. 1952), 
p. 3, 16-18 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

261. RAMOS, A. C. da Silveira, 1902-1977 
Para ser um chefe : carta a um graduado : problemas humanos / A. C. de Silveira Ramos 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 
p. 4, 22 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

262. RAMOS, A. C. da Silveira, 1902-1977 
Problemas educativos / A. C. da Silveira Ramos 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 

1950), p. 3, 22 
 

Estrutura administrativa 
Educação formal 

 
 

263. RAMOS, A. C. da Silveira, 1902-1977 
Problemas educativos / A. C. da Silveira Ramos 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 
1950), p. 3, 22 

 
Estrutura administrativa 
Educação formal 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 49 

 

 

 
 

 
264. RAMOS, A. C. da Silveira, 1902-1977 

Problemas educativos : aos chefes pela auto-educação à eficiência / A. C. da Silveira 
Ramos 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 
1951), p. 3, 18 

 
Educação formal 
Organização juvenil 

 
 

265. RAPOSO, Hipólito, 1885-1953 
O mistério dos candeeiros / Francisco Hipólito Raposo ; il. N. V. 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 12-13, 22 

 
Conto 
Literatura 

 
 

266. REGO, A. da Silva, 1905-1986 
A história ao serviço da verdade / A. da Silva Rego 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 
p. 5, 21 

 
História de Portugal 
Educação formal 

 
 

267. RIBEIRO, José António 
Buraquinho no tecto / José António Ribeiro 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 
1951), p. 17, 22 

 
Conto 
Literatura 

 
 

268. RIBEIRO, Lélio de Almeida 
A propósito de uma viagem à Suécia / Lélio 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 
p. 19 

 
Viagem 
Atividades culturais 

 
 

269. RIBEIRO, Lourenço Alves, 1899-1993 
Marcha a cantar [Música impressa] / música do Maestro Alves Ribeiro 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 
p. 21 

 
Música 
Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 50 

 

 

 
 

 
270. RIBEIRO, Mário de Sampaio, 1898-1966 

Balada de Natal [Música impressa] : canto popular de Évora / música de Sampayo 
Ribeiro 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 
p. 15 

 
Música 
Atividades culturais 

 
 

271. RICO, Fialho 
O Guião e a liga dos antigos graduados / Fialho Rico 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 
p. 11 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

272. RICO, Fialho 
Meu caro Comandante de Castelo / Fialho Rico 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 11 (jan./fev. 
1951), p. 4 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

273. RICO, Fialho 
Meu caro Comandante de Castelo / Fialho Rico 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 
1950), p. 4 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

274. RICO, Fialho 
Meu caro Comandante de Castelo / Fialho Rico 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 
1950), p. 4, 15 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

275. RICO, Fialho 
Meu caro Comandante de Castelo / Fialho Rico 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 
1950), p. 4, 19 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 51 

 

 

 
 

 
276. RICO, Fialho 

Meu caro Comandante de Castelo / Fialho Rico 

IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 
1950), p. 5, 19 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

277. RICO, Fialho 
Meu caro Comandante de Castelo / Fialho Rico 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 7 (mai./jun. 
1950), p. 4, 22 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

278. RICO, Fialho 
Pela E. C. G. [Escola Central de Graduados] / Fialho Rico 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 
1951), p. 4 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

279. RODRIGUES, A. Gonçalves, 1906-1999 
Bem vindo sejam / Comissário Nacional [António Gonçalves Rodrigues] 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 
p. 3, 8 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

280. RODRIGUES, A. Gonçalves, 1906-1999 
Palavras do Comissariado Nacional / António Gonçalves Rodrigues 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 3 

 
Publicação periódica 
Estrutura administrativa 

 
 

281. RODRIGUES, A. Gonçalves, 1906-1999 
Primeiro de Dezembro / António Gonçalves Rodrigues 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 20 (out./nov. 
1952), p. 3 

 
Cerimónia 
Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 52 

 

 

 
 

 
282. RODRIGUES, Vítor Hugo 

10 minutos de conversa : orgânica / Vitor Hugo 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 
p. 7, 22 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

283. RODRIGUES, Vítor Hugo 
10 minutos de conversa : orgânica / Vitor Hugo 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 
p. 4 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

284. RODRIGUES, Vítor Hugo 
Dez minutos de conversa / Vitor Hugo 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 
1950), p. 7, 22 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

285. RODRIGUES, Vítor Hugo 
Orgânica / Vitor Hugo 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 
p. 14, 15 
Quadro esquemático da orgânica geral das direcções de serviço, Organização Nacional 
Mocidade Portuguesa, 1949 

 
Organograma 
Estrutura administrativa 

 
 

286. RODRIGUES, Vítor Hugo 
Orgânica / Vitor Hugo 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 10 (nov./dez. 
1950), p. 9 

 
Organograma 
Estrutura administrativa 

 
 

287. ROSA, Eugénio Ribeiro, 1923- 
A água / Ribeiro Rosa 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 8 (jul./ago. 
1950), p. 14, 18 

 
Higiene 
Educação cívica 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 53 

 

 

 
 

 
288. ROSA, Eugénio Ribeiro, 1923- 

Higiene / Dr. E. Ribeiro Rosa 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 4 (dez. 1949), 
p. 8 

 
Higiene 
Educação cívica 

 
 

289. ROSA, Eugénio Ribeiro, 1923- 
Higiene / Dr. E. Ribeiro Rosa 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 
1950), p. 14-22 

 
Higiene 
Educação cívica 

 
 

290. ROSA, Eugénio Ribeiro, 1923- 
Higiene e enfermagem / Dr. E. Ribeiro Rosa 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 
p.19 

 
Higiene 
Educação formal 

 
 

291. ROSA, Eugénio Ribeiro, 1923- 
Higiene e enfermagem / Dr. E. Ribeiro Rosa 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 
p. 19 

 
Higiene 
Organização juvenil 

 
 

292. ROSA, Eugénio Ribeiro, 1923- 
O vinho / Eugênio Ribeiro Rosa 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 
1950), p. 17, 23 

 
Higiene 
Educação cívica 

 
 

293. ROSADO, Nuno 
Columbofilia / Nuno Rosado 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 
1950), p. 10 

 
Desporto 
Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 54 

 

 

 
 

 
294. RUAS, Henrique Barrilaro, 1921-2003 

Uma palavra sobre o Infante / Henrique Barrilaro Ruas 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 8, 9 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

295. RUAS, Henrique Barrilaro, 1921-2003 
A única palavra / Henrique Barrilaro Ruas 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 
p. 4-5 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

296. SAN JOÃO DA SERRA: SERRA DA ESTRELA 
San João da Serra [Música impressa] : Serra da Estrela 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 
1950), p. 18 

 
Música 
Atividades culturais 

 
 

297. SARDINHA, António, 1887-1925 
Ponta de Sagres / António Sardinha 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 9 
Extrato: Pequena casa lusitana 

 
Poesia 
Literatura 

 
 

298. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 
O caminho do graduado / Cônego Francisco Maria da Silva 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 
p. 4 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

299. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 
Corpo de Deus : festa nacional / Cônego Francisco Maria da Silva 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 
p. 3 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 55 

 

 

 
 

 
300. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 

Estrela de Dezembro : a Mãe / Cônego Francisco Maria da Silva ; il. Dário Vidal 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 
1951), p. 3 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

301. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 
Mistério do Natal / Cônego Francisco Maria da Silva 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 
p. 3, 18 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

302. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 
Os mistérios da Semana Santa / Cônego Francisco Maria da Silva 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 4 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

303. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 
Na descida da montanha : vai ser assim certamente / [Francisco Maria da Silva] 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 
1951), p. 3 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

304. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 
Palavras do Assistente Nacional aos graduados / Cônego Francisco Maria da Silva 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 12 (mar./abr. 
1951), p. 3, 19 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

305. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 
Peregrinar... para Fátima! / Francisco Maria da Silva 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 
1951), p. 4, 21 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 56 

 

 

 
 

 
306. SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 

Rumo à claridade... : Fátima! / Cônego Francisco Maria da Silva 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 
1951), p. 3, 21 

 
Catolicismo 
Organização juvenil 

 
 

307. SOUSA, Baltazar Rebelo de, 1921-2002 
O graduado : chefe de rapazes / Baltazar Rebelo de Souza ; il. Carlos Vicente 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 
1950), p. 4, 19 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

308. SOUSA, Ernesto Alves de 
A entrega da Bandeira Nacional à Milícia / Ernesto Alves de Sousa 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 
p. 26 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

309. TEIXEIRA, Quirino 
Conto de Natal / de Quirino Teixeira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 
p. 8-9 

 
Conto 
Literatura 

 
 

310. TEIXEIRA, Quirino 
Conto de Natal / Quirino Teixeira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 
1951), p. 10-11 

 
Conto 
Literatura 

 
 

311. TEIXEIRA, Quirino 
Folha solta... / Quirino Teixeira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 
1950), p. 18 

 
Conto 
Literatura 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 57 

 

 

 
 

 
312. TEIXEIRA, Quirino 

Os nossos contos / Quirino Teixeira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./jan. 
1950), p. 21 

 
Conto 
Literatura 

 
 

313. TEIXEIRA, Quirino 
Os nossos contos / Quirino Teixeira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 
1950), p. 17 

 
Conto 
Literatura 

 
 

314. TEIXEIRA, Quirino 
Outras estrelas no céu de Portugal / Quirino Teixeira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 
1951), p. 12-13 

 
Conto 
Literatura 

 
 

315. TEIXEIRA, Quirino 
Partida de Luanda / Quirino Teixeira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 10 

 
Conto 
Literatura 

 
 

316. TEIXEIRA, Quirino 
Viajar! / Quirino Teixeira ; il. Vieira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 
1951), p. 14, 15 

 
Conto 
Literatura 

 
 

317. TRINDADE, Henrique 
Marcha de Campismo [Música impressa] / letra de Henrique Trindade ; música de 
Euclides Ribeiro 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 17 (abr. 1952), 
p. 11 

 
Música 
Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 58 

 

 

 
 

 
318. VIANA, António Manuel Couto, 1923-2010 

Acerca das festas dos Centros / António Manuel Couto Viana 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 5 (jan./fev. 
1950), p. 11 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

319. VIANA, Luís Filipe 
Barcos de vela / Luís Filipe Viana ; il. N. V. 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 
1951), p. 16 

 
Desporto 
Atividades culturais 

 
 

320. VIANA, Luís Filipe 
O Lusito / Luís Filipe Viana 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 
1951), p. 8 

 
Educação cívica 
Organização juvenil 

 
 

321. VIANA, Luís Filipe 
A navegação : vela / Luís Filipe Viana 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 16 (nov./dez. 
1951), p. 7 

 
Desporto 
Atividades culturais 

 
 

322. VIANA, Luís Filipe 
Vela / Luís Filipe Viana 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 13 (mai./jun. 
1951), p. 10 

 
Desporto 
Atividades culturais 

 
 

323. VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 
Agora, ao trabalho! / Luís Ribeiro Vianna 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 
p. 3 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 59 

 

 

 
 

 
324. VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 

Brado de alerta / Major Luís Ribeiro Viana 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 14 (jul./ago. 
1951), p. 3 

 
Educação cívica 
Organização juvenil 

 
 

325. VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 
Comandantes de Bandeira / Major Luís Ribeiro Vianna 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 
p. 3 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

326. VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 
Passo em frente / Luís Ribeiro Vianna ; il. Gil 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 1 (mai. 1949), 
p. 4 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

327. VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 
Renovação / Major Luís Ribeiro Viana ; il. Gil 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 15 (set./out. 
1951), p. 4 

 
Estrutura administrativa 
Organização juvenil 

 
 

328. VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 
A sede da escola / Major Luís Ribeiro Vianna 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 6 (mar./abr. 
1950), p. 3, 15 

 
Educação cívica 
Estrutura administrativa 

 
 

329. VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 
Teatro de juventude / Luís Ribeiro Viana 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 
p. 6, 19 

 
Teatro 
Atividades culturais 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 60 

 

 

 
 

 
330. VICENTE, Carlos G. 

Ideias práticas / Carlos Vicente 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 9 (set./out. 
1950), p. 25-26 

 
Campismo 
Atividades culturais 

 
 

331. VICENTE, Fernão 
Alguma coisa para contar na metrópole / Fernão Vicente 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 22 (jan. 1953), 
p. 10-11 

 
Viagem 
Atividades culturais 

 
 

332. VICENTE, Fernão 
A magia do Cunene / Fernão Vicente 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 21 (dez. 1952), 
p. 10, 24 

 
Campismo 
Atividades culturais 

 
 

333. VIEIRA, Afonso Lopes, 1878-1946 
O encoberto / Afonso Lopes Vieira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 3 (out. 1949), 
p. 7 

 
Poesia 
Literatura 

 
 

334. VIEIRA, Afonso Lopes, 1878-1946 
Portugal é lindo [Música impressa] / letra de Afonso Lopes Vieira ; música de Armando 
Leça 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 2 (ago. 1949), 
p. 15 

 
Música 
Atividades culturais 

 
 

335. VIEIRA, Nuno 
Melhoremos! / Nuno Vieira 
IN: Guião . Lisboa : Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa, n.º 18 (mai. 1952), 
p. 8-9 

 
Publicação periódica 
Estrutura administrativa 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 61 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÍNDICE DE AUTORES 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 62 

 

 

 
 
 
 

 

ÍNDICE DE AUTORES REGISTOS 
 
 
 
 
 
 

AGOSTINHO DA CRUZ, frei, 1540-1619 1 

AGUIAR, Joaquim António de 2 

ALBERTO, F. Simões 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
 10, 11, 12 
ALVES, Francisco Elmano, 1929-? 13, 14, 15, 16, 

 17, 18, 19, 20, 
 21, 22, 23, 24, 
 25   

AMARO JÚNIOR, José, 1907-1980 27   

ASCENSÃO, Eugénio de 28 
  

BISPO, António João 29 
  

BOAVIDA, José Fernandes 30 
  

BRITO, Almeida e 31 
  

BRITO, Nunes de 32, 33, 34, 35, 
 36, 37, 38, 39, 
 40, 41, 82, 83 

 
CAETANO, Prista 42, 43 

 
CASTELO BRANCO, António Maria 

 
44, 

 
45, 

 
46, 

 
47, 

 48, 49, 50, 51, 
 52, 53, 54, 55, 
 56    

CASTELO BRANCO, J. P. de 57 
   

CEREJEIRA, Manuel Gonçalves, 1888-1977 
ver LISBOA. Cardeal Patriarca, 1929-1971 (Manuel Gonçalves 
Cerejeira) 

    

CID 39 
   

COELHO, António 58 
   

COELHO, António L. J. 59 
   

COELHO, J. C. Pinto 60, 61, 62, 63, 
 64, 65, 66  



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 63 

 

 

 

COELHO, José Gabriel Pinto, 1886-1978 67, 68 
 

COELHO, Luís Pinto, 1912-1995 69, 70, 71, 72 

 
Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa 
ver PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

 
COSTA, João Neves da 73, 74, 75 

 
COSTA, José Manuel Neves da 76, 77, 78, 79 

 
ELOLA-OLASO, José António, 1909-1976 80  

FARO, José 81 

FERNANDES, Sebastião 82, 83, 84, 85, 
 86, 87, 88, 89, 
 90, 91   

FRAGOSO, Miguel Centeno 92, 93, 94, 95, 
 96, 97, 98, 99, 
 100, 101  

GAMA, Sebastião da, 1924-1952 102 
 

GARCIA, António Marques 103 
 

GIL, Júlio, 1924-2004 14, 28, 70, 146, 
 148, 150, 160, 
 161, 165, 326, 
 327   

GONÇALVES, Eduardo Ferrugento 104, 105, 106, 
 107, 108, 109, 
 110, 111, 112, 
 113, 114, 115, 
 116, 117, 118, 
 119, 120, 121, 
 122, 123, 124 

 
LEÇA, Armando, pseud. 

334   

usado por LOPES, Armando, 1893-1977    

LEMOS, A. Tovar de, 1885-19-- 125, 126, 127, 
 128, 129, 130, 
 131, 132, 133, 
 134, 134, 136, 
 137, 138, 139, 
 140, 141, 142, 
 143, 144  

LERENO, Manuel, 1909-1976 
   

LIMA, Carlos da Silva 146, 147, 148, 
 149, 150, 151, 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 64 

 

 

 
 

 152, 153, 154, 
155, 156, 157, 
158, 159, 160, 
161, 162, 163, 

164 

LIMA, Fernando 34, 57, 58, 147, 
 148, 165, 166, 
 167, 168, 169, 
 170, 171, 172, 
 173, 191, 251 

 
LISBOA. Cardeal Patriarca, 1929-1971 (Manuel Gonçalves 
Cerejeira) 
usado por CEREJEIRA, Manuel Gonçalves, 1888-1977 

 

174 

 

Lopes, Armando, 1893-1977 
ver Leça, Armando, pseud. 

 

LOPES, Fernando Cardoso 175 

MACEDO, José 176 

MELO, Lopes de, 1885-1951 178 

Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 
ver PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 

 

MODESTO, Ribeiro 131 

MOURA, António Lopes de 179, 180 

NEMÉSIO, Vitorino, 1901-1978 181 

NEVES, Moreira das, 1906-1992 182 

PALMEIRIM, José M. 183, 184 

PAULITOS, José Alberto 185 

PEREIRA, João Martins 186, 187 

PESSANHA, Camilo, 1867-1926 188 

PESSOA, Fernando, 1888-1935 189 

PINCARILHO, Gonçalves 190 

PINTO, J. V. Ribeiro 191 

POMBEIRO, J. Arnaut, ?-2014 192, 193, 194 

POMBEIRO, Luís Arnaut, 1933- 195, 196 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 65 

 

 

 
 

PORTUGAL. Mocidade Portuguesa. Comissariado Nacional 197, 198, 199, 
 200, 201, 202, 
 203, 204, 205, 
 206, 207, 208, 
 209, 210, 211, 
 212, 213, 214, 
 215, 216, 217, 
 218, 219, 220, 
 221, 222, 223, 
 224, 225, 226, 
 227, 228, 229, 
 230, 231, 232, 
 233, 234, 235, 
 236, 237, 238, 
 239, 240, 241, 
 242, 243, 244, 
 245, 246, 247, 
 248, 249, 250, 
 251, 252, 253, 
 254, 255, 256 

PRATT, António José 257 
  

QUEIRÓS, Francisco Alberto 258 
  

RAMOS, A. C. da Silveira, 1902-1977 259, 260, 261, 
 262, 263, 264 

RAPOSO, Hipólito, 1885-1953 265 
  

REGO, A. da Silva, 1905-1986 266 
  

RIBEIRO, Euclides 317 
  

RIBEIRO, José António 267 
  

RIBEIRO, Lélio de Almeida 268 
  

RIBEIRO, Lourenço Alves, 1899-1993 269 
  

RIBEIRO, Mário de Sampaio, 1898-1966 182, 270 
 

RICO, Fialho 271, 272, 273, 
 274, 275, 276, 
 277, 278  

 

RODRIGUES, A. Gonçalves, 1906-1999 279, 280, 281 

 
RODRIGUES, Vítor Hugo 282, 283, 284, 

 285, 286  

ROSA, Eugénio Ribeiro, 1923- 287, 288, 298, 
 290, 291, 292 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 66 

 

 

 

ROSADO, Nuno 293 

RUAS, Henrique Barrilaro, 1921-2003 294, 295 

 
SARDINHA, António, 1887-1925 297  

SILVA, Francisco Maria da, 1910-1977 298, 299, 300, 
 301, 302, 303, 
 304, 305, 306 

SOUSA, Baltazar Rebelo de, 1921-2002 307 
  

SOUSA, Ernesto Alves de 308 
  

TEIXEIRA, Quirino 309, 310, 311, 
 312, 313, 314, 
 315, 316  

TRINDADE, Henrique 317 
  

VIANA, António Manuel Couto, 1923-2010 318 
  

VIANA, Luís Filipe 319, 320, 321, 
 322   

VIANA, Luís Ribeiro, 1904-1966 323, 324, 325, 
 326, 327, 328, 
 329   

VICENTE, Carlos G. 330 
  

VICENTE, Fernão 331 
  

VIDAL, Dário 86 
  

 
VIEIRA, Afonso Lopes, 1878-1946 

 
333, 334 

VIEIRA, João 67, 68, 87, 316 

VIEIRA, Nuno 23, 31, 32, 41, 
 59, 74, 76, 141, 
 143, 166, 179, 
 180, 265, 319, 
 335 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 67 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÍNDICE DE TÍTULOS 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 68 

 

 

 
 
 
 
 

 
ÍNDICE DE TÍTULOS REGISTOS 

 
 
 

 
A propósito de uma viagem à Suécia 268 

O acampamento 148 

O acampamento com os chefes de Quina : campismo 125 

O acampamento da Páscoa 126 

Acerca das festas dos Centros 199, 200, 318 

Actividade cultural 149 

Agentes de ligação 183 

Agora, ao trabalho! 323 

A água 287 

Alcácer-Quibir 73 

Alguma coisa para contar na metrópole 331 

Alturas 44, 45 

Um ano de vida 201 

Um ano diferente : um ano da Mocidade 69 

Ao nascimento de Nosso Senhor 1 

[Apresentação] 80 

Apresentação : [Guião : revista para graduados] 202 

As aranhas 127 

A arquitectura através dos tempos 195 

A arte de comandar : "servir, o espírito de iniciativa" 104 

Avaliação de distâncias : topografia 32 

Avante por Portugal 182 

Balada de Natal : canto popular de Évora 270 

Barcos de vela 319 

A Barraca de Quina : campismo 128 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 69 

 

 

 
 

 
A Batalha de Aljubarrota 150 

Bem vindo sejam 279 

Boas festas 33 

A bola canadiana 92 

Brado de alerta 324 

Buraquinho no tecto 267 

A bússola : topografia 46 

Uma caçada aos "gambosinos" 13 

Camilo, Eça e o século XIX 196 

O caminho do graduado 298 

A carta roubada : jogos 93 

Centros que vivem 185 

Centros que vivem : o 25 da ala de Lisboa 76 

A chama 34 

Charadas 203 

Ciclo : campismo 94 

Circuitos campistas 129, 130, 131 

Civilização Ocidental e mentalidade Ocidental : problemas 
humanos 

259 

Columbofilia 293 

Comandantes de Bandeira 325 

Concurso 204 

Conhece-te a ti próprio 105 

Construção de uma galena 132 

Continuando uma conversa… 84 

Conto de Natal 309, 310 

Corpo de Deus : festa nacional 299 

Uma corrida que ninguém ganhou 186 

Cozinhas de campo 35 

Cristandade 14 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 70 

 

 

 
 

 
Cursos de verão 151 

De longada... 205 

De novo a sede da escola 152 

Desfiles 3 

O desporto e a M. P. [Mocidade Portuguesa] 192 

Dez minutos de conversa 284 

O dia da Mocidade 85 

Distâncias 47 

Documentário 206 

Dois anos 4 

Dos 4 ventos 36, 207, 208, 
 209, 210, 211, 
 212, 213, 214, 
 215 

É a Mocidade que fala! 216 

E. C. G. [Escola Central de Graduados] 26 

E se chove... 133 

Efemérides 217, 218, 219, 
 220, 221 

Em posição 153 

O encoberto 333 

Enquadramento 5 

Enquadramento : vida dos Centros 154 

A entrega da Bandeira Nacional à Milícia 308 

A escola 155 

Espírito desportivo 42 

Espírito Guião 106 

Estátua 29 

Estrela de Dezembro : a Mãe 300 

As estrelas 77 

As [estrelas] 48 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 71 

 

 

 
 

 
Façamos um Natal português 86 

A farda 95 

Fátima : encerramento do ano santo 78 

Festas de encerramento 156 

Festas do Natal 176 

Festas na E. G. C. [Escola Central de Graduados] 222 

Filatelia 60, 61, 62, 63, 
 64, 65 

O folar do expedicionário 223 

Folha solta… 311 

Formação de graduados 107 

Formações e evoluções : coisas novas 31 

Formações e evoluções : instrução geral 6, 7 

Formações e evoluções : maneira de instruir : instrução geral 8 

Ginástica e... matemática 187 

[Graduado] 108 

O graduado : chefe de rapazes 307 

Guião 224 

O Guião e a liga dos antigos graduados 271 

O "Guião" lança mais um concurso 225 

Higiene 288, 289 

Higiene e enfermagem 290, 291 

Higiene no campo 87 

A história ao serviço da verdade 266 

A idade da terra 103 

Ideias práticas 266, 330 

Imagens da 2.ª marcha de camaradagem 228 

O Infante D. Henrique 189 

Intercâmbio 88, 96, 97, 98, 
 109, 110, 111, 
 112, 113, 114, 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 72 

 

 

 
 115, 116, 229, 

230, 231 

Jogos 43, 59, 74 

Os jogos na praia 99 

Jogos olímpicos : sua história e seu significado 193 

Jornais de árvores 157 

A lâmpada maravilhosa : um jogo de campo 100 

Levanta-te e anda! 165 

Uma ligeira conversa… 89 

A lua 49 

O Lusito 320 

O machado no campo 135 

Mãe : 8 de Dezembro 15 

A magia do Cunene 332 

Mais um 1.º de Dezembro 37 

Mais vida : o vinho 158 

O malhão 177 

Manta de retalhos 166, 167, 168, 
 168, 170 

O mar quer prudentes 75 

Marcha a cantar 269 

Marcha de camaradagem 16 

Marcha de campismo 317 

Marchas 9 

Das marchas 10 

Melhoremos! 335 

O mesmo Guião 159 

Meu caro Comandante de Castelo 160, 272, 273, 
 274, 275, 276, 
 277 

A Missa no acampamento 17 

Mistério do Natal 301 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 73 

 

 

 
 

 
O mistério dos candeeiros 265 

Os mistérios da Semana Santa 302 

Na catedral branca 175 

Na descida da montanha : vai ser assim certamente 303 

Na morte do poeta 102 

Não esqueças que... : transmissões 184 

Não recuar… 11 

Natal em nós 70 

Natal 145 

Natal! Natal! 178 

A navegação : vela 321 

Naviomodelismo : Centro n.º 3 232 

No regresso… 136 

Noite de Natal tradicional : versão de Loulé 181 

Nós e... os "nós" : campismo 137 

Nós subimos a serra! 79 

A nossa responsabilidade 117 

Nossa Senhora da Conceição 2 

As nossas coordenadas 18 

As nossas entrevistas 233 

As nossas entrevistas : "o que nos dizem os nossos pais" 233, 234, 235 

O nosso concurso 236, 237 

O nosso concurso quem descobre? : orgânica 238 

Os nossos concursos 239 

Os nossos contos 312, 313 

Os nossos jornais 161, 162 

Novo Guião 71 

Novos chefes 257 

Novos comandantes [de Castelo] 38 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 74 

 

 

 
 

Olha para mim! : ajudar-te-ei 50 

Onde se fala de uma escada misteriosa : orgânica 171 

Onde se fala dos nossos livros 163 

Ordem de Serviço 240, 241, 242, 
243, 244, 245, 
246 

Orgânica 285, 286 

Orgânica geral : orgânica 247 

Orientação 51 

Orientação e topografia : topografia 52, 53 

Outras estrelas no céu de Portugal 314 

Uma palavra sobre o Infante 294 

Palavras de oiro 174 

Palavras do Assistente Nacional aos graduados 304 

Palavras do Comissariado Nacional 280 

Para ser um chefe : carta a um graduado : problemas 
humanos 

260, 261 

Para uma mentalidade M. P. [Mocidade Portuguesa] 248 

Partida de Luanda 315 

O passeio do menino 191 

Passo em frente 326 

Um passo em frente 249 

Pela E. C. G. [Escola Central de Graduados] 278 

Pelo mundo dos selos 66 

Peregrinar... para Fátima! 305 

Ponta de Sagres 297 

Pontes 250 

Por São Nuno de Portugal 72 

Por túneis e montes 101 

Portugal é lindo 334 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 75 

 

 

 
 

 
Uma presença para além da morte 194 

Presépio : Natal, 1949 27 

Primeiro de Dezembro 281 

Um problema de trânsito nas válvulas de rádio 138 

Problemas educativos 262, 263 

Problemas educativos : aos chefes pela auto-educação 
à eficiência 

264 

Provas de chefes : o que foi a VII prova de aptidão do 
graduado da Estremadura 

179 

Qual a melhor divisão? 67, 68 

Quando a chama crepita… 39 

Quando o chefe manda… 118 

Queremos fogo! 172 

Quis Deus e foi Apóstolo das Índias 251 

Recordação : Carmona e a Mocidade 252 

A régua de milésimos 180 

O Regulamento da M. P. [Mocidade Portuguesa] 139 

Render da guarda 253 

Renovação 327 

Reportagem 40 

Rumo à claridade... : Fátima! 306 

Rumo certo 254 

Salão Nacional de Educação Estética 12 

San João da Serra : Serra da Estrela 296 

São Gabriel 188 

Saúde e higiene e festas dos Centros 190 

A sede da escola 328 

A sede do Centro 119 

O sentido de orientação 54 

Ser graduado 120 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 76 

 

 

 
 
 

Ser graduado : porquê? 121 

Serviço : sacrifício 122 

Servir, não servir-se… 57 

Silêncio 28 

Sinais de pista 140 

O sistema nervoso do teu galena : como é por dentro o que 
se vê por fora 

141 

Sobre a sede do Centro 123, 124 

Socorro… 142 

Somos precisos! 164 

Sou capaz! 173 

Teatro de juventude 329 

O telefone automático 143 

Testemunha na noite 81 

Topografia 55 

As transmissões na festa final 90 

As transmissões no acampamento 58 

As transmissões nos iniciados 91 

O Tratado de Tordesilhas 19 

As três festas da Páscoa 20 

Tudo pelo Império 21 

A única palavra 295 

Vamos acampar 144, 255 

Vamos criar pombos correios! 30 

Vela 322 

O vento 56 

Viajar! 316 

A vida dos símbolos 22, 23, 24, 25 

O vinho 292 

Xadrez 256 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 77 

 

 

 
 
 
 
 

1.º de Dezembro 197 

1.º de Dezembro de 1640 82 

1.º de Dezembro de 1949 83 

3 jogos para a noite de Natal 198 

A 4.ª dimensão 147 

10 minutos de conversa : orgânica 282, 283 

28 de Maio 146 

II Exposição de ensaios para figurinos e montagens de teatro 227 

O XXIX curso de graduados 41 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 78 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE DE ASSUNTOS 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 79 

 

 

 
 
 
 
 

ÍNDICE DE ASSUNTOS REGISTOS 

 

Campismo 

 
9, 10, 13, 34, 35, 

 73, 94, 125, 126, 
 128, 129, 130, 131, 
 133, 134, 135, 137, 
 140, 144, 148, 164, 
 226, 255, 330, 332 

 
Catolicismo 

 
2, 14, 15, 17, 20, 

 27, 70, 72, 174, 
 175, 176, 178, 251, 
 295, 298, 299, 300, 
 301, 302, 303, 304, 
 305, 306 

 
Contos 

 
81, 191, 249, 265, 

 267, 309, 310, 311, 
 312, 313, 314, 315, 
 316 

 
Desporto 

 
66, 186, 187, 192, 

 193, 232, 293, 319, 
 321, 322 

 
Educação cívica 

 
5, 6, 7, 8, 11, 22, 

 23, 24, 25, 31, 39, 
 41, 57, 75, 79, 84, 
 86, 95, 104, 105, 
 106, 107, 108, 117, 
 118, 120, 121, 122, 
 127, 136, 142, 151, 
 155, 158, 160, 173, 
 179, 190, 199, 200, 
 248, 250, 259, 260, 
 261, 272, 273, 274, 
 275, 276, 282, 283, 
 284, 287, 288, 289, 
 292, 307, 318, 320, 
 323, 324, 325, 228 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 80 

 

 

 
 

 
Geografia 18, 44, 45, 47, 48, 

 49, 50, 51, 54, 56, 
 103, 180 

 
Higiene 

 
87, 142, 190, 287, 

 288, 289, 290, 291, 
 292 

 
História de Portugal 

 
19, 21, 82, 83, 150, 

 154, 195, 217, 218, 
 219, 220, 221, 226 

 
Jogos 

 
43, 59, 74, 92, 93, 

 99, 100, 101, 166, 
 167, 168, 169, 170, 
 198, 203, 256 

 
Música 

 
145, 177, 182, 269, 

 270, 296, 317, 334 

 
Poesia 

 
1, 28, 29, 102, 153, 

 165, 181, 188, 189, 
 196, 297, 333 

 
Regulamentação 

 
139, 240, 241, 242, 

 243, 244, 245, 246 



Guião: revista para graduados - catálogo analítico da publicação periódica 81 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BIBLIOGRAFIA: 

 
 
 
 

ARRIAGA, Lopes (1976). Mocidade Portuguesa: breve história de uma organização 

salazarista. Lisboa: Terra Livre. 

 
CAETANO, Marcelo. A (1952). A missão dos dirigentes: reflexões e directivas 

sobre a Mocidade Portuguesa. Lisboa: Mocidade Portuguesa. 

 
NÓVOA, António, dir. (1993). A imprensa de educação e ensino: repertório analítico 

(século XIX-XX). Lisboa: Instituto de Inovação Educacional. 

 
ORGANIZAÇÃO NACIONAL MOCIDADE PORTUGUESA (1941). Regulamentos. Lisboa: 

Casa Portuguesa. 

 
ORGANIZAÇÃO NACIONAL MOCIDADE PORTUGUESA (1970). Gabinete de formação 

moral. Lisboa: Editorial Mocidade Portuguesa. 

 

VIANA, Luís Ribeiro (1949). “Passo em frente”. in: Guião: revista para graduados. 

Lisboa: Comissariado Nacional da Mocidade Portuguesa. 

 
VIANA, Luís (2001). A Mocidade portuguesa e o liceu: lá vamos cantando (1936- 

1974). Lisboa: EDUCA. 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA 
PORTUGUESA 

 
 

CltNCIA, TECNOLOGIA 

[ Secretaria-Geral da Educação e Ciência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA 
PORTUGUESA 

 
 

E ENSINO SUPERIOR EDUCAÇÃO 


